

Roczne sprawozdanie Zarządu z działalności Fundacji „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” za rok 2024

Management Board's Annual Report on Foundation's “ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” activities for 2024

Podstawowe informacje / Administrative Information.....	2
PL	3
ClientEarth globalnie	3
Podejście strategiczne	4
ClientEarth Polska - Fundacja „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi”	6
Działalność Fundacji.....	7
ENG	15
ClientEarth globally	15
An overview of our work	15
Strategic approach	16
ClientEarth Poland - „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” Foundation.....	17
Activity	19

Podstawowe informacje / Administrative Information

Fundacja „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi”

Ul. Mokotowska 33/35

00-560 Warszawa

KRS 0000364218

NIP 7010254208

Zarząd / Management Board

Agata Szafraniuk – Prezeska Zarządu / President of the Board

Simon Fletcher – Członek / Member

Wojciech Kukuła – Członek Zarządu

Agnieszka Warso-Buchanan – Członkini Zarządu

Amy Rose – Członkini / Member

Rada Powierników / Board of Trustees

Dariusz Dobkowski – Członek / Member

Agnieszka Liszka-Dobrowolska – Członkini / Member

Magdalena Porzeżyńska – Członkini / Member

Georg Stratenwerth – Członek / Member

ClientEarth globalnie

W ClientEarth wykorzystujemy moc prawa, aby wprowadzać systemowe zmiany w celu ochrony życia na Ziemi.

ClientEarth Group to zespół liczący nieco mniej niż 300 osób, zlokalizowanych w ośmiu biurach na całym świecie oraz pracujących bezpośrednio lub za pośrednictwem partnerów, współpracowników i sieci w ponad 60 krajach. Wspólnie skupiamy się na wzmacnianiu prawa w celu zmiany zachowań i praktyk; wykorzystujemy strategiczne spory sądowe w celu egzekwowania prawa, tworzenia precedensów, podnoszenia świadomości i zmiany nastawienia rządów i korporacji; oraz współpracujemy ze społecznościami lokalnymi i rdzennymi mieszkańcami w zakresie wykorzystywania prawa do obrony ich środowiska i przestrzegania ich praw.

Przyszłość, w której ludzie i planeta współistnieją w harmonii, to nie możliwość, ale konieczność.

www.clientearth.org

Działalność pożytku publicznego

Celem ClientEarth jest promowanie ochrony środowiska z korzyścią dla społeczeństwa zarówno tam, gdzie mamy biura, jak i na całym świecie, dla obecnych i przyszłych pokoleń. Pożytek publiczny obejmuje:

- promowanie i zachęcanie do poprawy, przywracania, zachowania i ochrony środowiska, w tym ochrony zdrowia ludzkiego,
- wspieranie edukacji społecznej we wszystkich kwestiach związanych z prawem, praktyką i wymiarem sprawiedliwości w związku ze środowiskiem,
- promowanie, wspieranie, inicjowanie i zlecanie ekspertyz oraz analiz dotyczących prawa i funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości w kontekście ochrony środowiska.

Działalność ClientEarth

W ClientEarth pracujemy na rzecz zdrowej planety, na której przyroda i wszyscy ludzie mogą się razem rozwijać. To, co zrobimy teraz, zdecyduje o tym, czy osiągniemy, czy też nie, kluczowe cele w czterech obszarach: klimat, przyroda, zdrowie i sprawiedliwość.

Podejmując działania, zawsze koncentrujemy się na trzech kluczowych zasadach, które leżą u podstaw naszej pracy. Po pierwsze, nasza aktywność opiera się na **wykorzystaniu mocy prawa**: jesteśmy ekspertami prawnymi, którzy wierzą, że prawo jest najlepszym narzędziem do osiągnięcia

naszych celów. Po drugie, koncentrujemy się na **wprowadzaniu zmian systemowych**, które przyniosą długotrwałe efekty. Po trzecie, nasza praca zapewnia, że **natura i ludzie** rozwijają się razem, ponieważ wiemy, że potrzeby ludzi i planety są nierozzerwalnie ze sobą powiązane.

Korzystanie z prawa oznacza znacznie więcej niż tylko zwracanie się do sądów. Wykorzystujemy **rzecznictwo prawne** na rzecz skutecznych polityk i prawodawstwa; koncentrujemy się na wzmacnianiu prawa ochrony środowiska poprzez szkolenie prawników, prokuratorów i sędziów oraz budowaniu kompetencji innych organizacji pozarządowych, społeczeństwa obywatelskiego i społeczności w celu wzmacniania prawa; a także wykorzystujemy **strategiczne spory sądowe**, aby pociągnąć rządy i firmy do odpowiedzialności. Nasze podejście jest dostosowane do potrzeb, wykorzystujemy wiedzę i doświadczenie naszych zespołów, aby jak najlepiej dopasować się do różnic kulturowych i prawnych regionów, w których działamy.

Podejście strategiczne

Globalna Strategia 2030 ClientEarth określa, jak chcemy dokonać zmian systemowych, dzięki którym możliwe będzie zachowanie lub przywrócenie bioróżnorodności, bezpieczny i stabilny klimat; środowisko wolne od toksyn, zdrowe powietrze, gleby i woda; oraz społeczeństwa, które są sprawiedliwe, uczciwe i równe. Zamiast pracować nad osiągnięciem każdego z tych celów oddzielnie, stawiamy na współpracę, starając się osiągnąć wiele różnorodnych efektów przy każdej interwencji. Ten sposób pracy pozwala nam ustalać priorytety interwencji w oparciu o ich potencjał do odblokowania zmian transformacyjnych w czterech grupach systemów (oraz naszych obszarów wpływu) stworzonych przez człowieka: **Systemy prawne i praworządność; Systemy finansowe i gospodarcze; Systemy energetyczne, transportowe i materiałowe; oraz Systemy żywnościowe, oceaniczne i użytkowania gruntów.**

W 2024 roku w ClientEarth rozpoczęliśmy 22 sprawy sądowe i prowadziliśmy łącznie 131 spraw w toku. Sprawy te zostały wniesione do międzynarodowych, regionalnych i krajowych sądów, trybunałów, organów quasi-sądowych i innych organów orzekających, w tym w ramach specjalnych procedur ONZ. Sprawy te dotyczyły kwestii dostępu do informacji, redukcji emisji gazów cieplarnianych, praw podstawowych, ochrony dzikiej przyrody i siedlisk, oceny środowiskowej i pozwoleń, finansowania i inwestycji, ujawniania/raportowania, greenwashingu, wylesiania w związku łańcuchem dostaw i zanieczyszczenia tworzywami sztucznymi. Rola ClientEarth w tych postępowaniach jest różna – od bycia powodem w prawie połowie z nich, po zapewnianie wkładu lub finansowania partnerom wnoszącym sprawę.

Oprócz prowadzenia 220 postępowań sądowych i administracyjnych (na wszystkich etapach od określania zasięgu przez przygotowanie po sprawy w toku), ClientEarth uczestniczył w 57 inicjatywach rzeczniczych w Europie, mających na celu reformę lub eliminację szkodliwych polityk i przepisów, wspieranie tworzenia bardziej zrównoważonych rozwiązań oraz zapewnienie ich odpowiedniego finansowania i wdrożenia – zarówno przez instytucje publiczne, jak i sektor prywatny. Spośród tych spraw 34 dotyczyły poziomu unijnego, a 23 prowadzono w ramach krajowych procesów decyzyjnych.

Najważniejsze osiągnięcia 2024 roku

W 2024 r. prowadziliśmy przełomowe spory sądowe, działania rzecznicze i działania na rzecz wzmocnienia potencjału na całym świecie w celu osiągnięcia zmian systemowych.

Nasze najważniejsze osiągnięcia w 2024 r. obejmują:

- zorganizowaliśmy warsztaty na wysokim szczeblu w Chinach z Najwyższym Sądem Ludowym i UNEP oraz z ponad 300 starszymi sędziami ds. środowiska i ustawodawcami.
- Wyższy Sąd Administracyjny Berlina i Brandenburgii orzekł, że Narodowy Program Kontroli Zanieczyszczenia Powietrza w Niemczech jest niezgodny z prawem, dzięki przeciwni Environmental Action Germany (DUH) i ClientEarth.
- Wnieśliśmy pierwszą w historii skargę o greenwashing finansowy przeciwko BlackRock za jego rzekomo „zrównoważone” fundusze, które przekazują ponad 1 miliard dolarów firmom zajmującym się paliwami kopalnymi.
- J-Power ogłosiło zamknięcie do pięciu krajowych elektrowni węglowych do roku fiskalnego 2030 dzięki długoterminowemu zaangażowaniu rozpoczętemu przez naszego partnera w Japonii, ACCR.
- Unia Europejska przyjęła Dyrektywę w sprawie należytej staranności w zakresie zrównoważonego rozwoju przedsiębiorstw. ClientEarth współpracowało z partnerami przez lata, aby wesprzeć przyjęcie prawa.
- Nasza bieżąca praca po skandalu Dieseltgate przyczyniła się do wszczęcia przez brytyjski Departament Transportu dochodzeń w sprawie 11 producentów z 20 marek, gdzie podejrzewano, że w testach emisji zastosowano urządzenia fałszujące w przypadku aż 47 modeli.
- Wnieśliśmy wkład w postaci wiedzy prawnej i politycznej do projektu rozporządzenia w sprawie uznania lokalnej mądrości w ochronie i zarządzaniu środowiskiem w Indonezji.
- Unia Europejska przyjęła rozporządzenie o odbudowie zasobów przyrodniczych (NRL), co jest ogromnym sukcesem dla działań na rzecz przyrody i klimatu w Europie. ClientEarth była częścią koalicji #RestoreNature, która przez lata prowadziła kampanię na rzecz wprowadzenia rozporządzenia w życie.
- Rząd Portugalii ogłosił, że porzuci plany budowy nowego lotniska w Lizbonie na obszarze chronionym na arenie międzynarodowej, po długotrwałym postępowaniu sądowym wszczętym przez ClientEarth, BirdLife Portugal i osiem portugalskich organizacji pozarządowych.

ClientEarth Polska - Fundacja „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi”

www.clientearth.pl

1. Zarząd

Zarząd Fundacji „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” na dzień 31.12.2024 roku składał się z 5 osób:

Agata Szafraniuk – Członkini Zarządu

Simon Fletcher – Członek Zarządu

Wojciech Kukuła – Członek Zarządu

Agnieszka Warso-Buchanan – Członkini Zarządu

Amy Rose – Członkini Zarządu

We wrześniu 2024 roku Ilona Jędrasik zrezygnowała z funkcji Prezeski Zarządu Fundacji. W październiku 2024 roku Fundator powołał trzech nowych członków Zarządu: Wojciecha Kukulę, Agatę Szafraniuk oraz Agnieszkę Warso-Buchanan. Jednocześnie zostało otwarte postępowanie rekrutacyjne na stanowisko Prezesa Zarządu Fundacji. W styczniu 2025 roku stanowisko Prezeski objęła Agata Szafraniuk.

www: [Poznaj nasz zespół | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)

2. Rada Powierników

Na koniec 2024 roku Rada Powierników składała się z 2 członków:

- Hermann Bruhn
- Małgorzata Szuleka

W grudniu 2024 z członkostwa w Radzie zrezygnowali: Agnieszka Wiercińska-Krużewska oraz Krzysztof Bocian.

www: [Rada powierników | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)

3. Rada Programowa

Powołana przez Zarząd Fundacji Rada Programowa na koniec 2024 roku składała się z 11 osób:

- Piotr Bogdanowicz
- Ewa Gmurzyńska
- Magdalena Kenig-Witkowska
- Marta Krzeptowska
- Agnieszka Liszka-Dobrowolska
- Marcin Popkiewicz
- Przemysław Sadura
- Areta Szpura
- Janina Świerżewska
- Maria Thun-Janowska
- Hanna Waško

www: [Rada Programowa | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)

4. Biuro i zespół

Na koniec 2024 roku w Fundacji zatrudnionych było 26 osób, pracujących w różnych obszarach programowych i operacyjnych.

Obsługę rachunkowo-księgową Fundacji w 2024 roku prowadziło biuro Mazars Polska Sp. z o. o.

Siedziba Fundacji mieści się w budynku przy ul. Mokotowskiej 33/35 w Warszawie.

Działalność Fundacji

1. Cele działania

Do celów Fundacji należą:

a) tworzenie warunków korzystnych dla kształtowania środowiska naturalnego, jego odnowy, ochrony, utrzymywania i przywracania elementów przyrodniczych do stanu właściwego, w tym

dla ochrony zdrowia ludzkiego i pożytku publicznego, w szczególności propagowanie i promowanie kształtowania środowiska naturalnego, jego odnowy, ochrony, utrzymywania i przywracania elementów przyrodniczych do stanu właściwego, w tym dla ochrony zdrowia ludzkiego i pożytku publicznego;

b) wspieranie edukacji, inicjatyw i postaw nastawionych na ochronę środowiska;

c) działalność na rzecz organizacji, instytucji, osób prawnych i fizycznych zajmujących się ochroną środowiska oraz na rzecz osób fizycznych we wszelkich sprawach dotyczących lub związanych z kwestiami ochrony środowiska;

d) propagowanie nowoczesnych technologii zmierzających do ochrony środowiska;

e) upowszechnianie i ochrona praw i interesów osób fizycznych, również działających jako konsumenci, w szczególności w sprawach związanych ze środowiskiem i jego ochroną;

f) działalność na rzecz zrównoważonego rozwoju, w tym zrównoważonej konsumpcji.

2. Formy działania

Fundacja realizuje swoje cele statutowe poprzez:

a) prowadzenie i wspieranie działalności badawczej, edukacyjnej, informacyjnej, wydawniczej, promocyjnej i reklamowej;

b) opracowywanie analiz, ekspertyz, opinii i badań;

c) wszczynanie (lub powodowanie wszczęcia), przystępowanie oraz uczestniczenie we wszelkiego rodzaju postępowaniach prowadzonych przed organami państwa, sądami (w tym Sądem Najwyższym) lub organami instytucji międzynarodowych, w imieniu własnym, jak również w imieniu, na rzecz lub za zgodą osób trzecich, w szczególności w sprawach dotyczących lub związanych z kwestiami ochrony środowiska, w tym m.in. w sprawach dotyczących ochrony praw lub interesów (w tym m.in. dóbr osobistych) osób fizycznych (również konsumentów), związanych z kwestiami ochrony środowiska, jak też jako akcjonariusz spółki wywierającej wpływ na środowisko wykonujący prawo do zaskarżenia uchwały organu tej spółki;

d) organizowanie i udział w debatach, konferencjach, spotkaniach i panelach dyskusyjnych;

e) wspieranie inicjatyw społecznych;

f) współpracę z władzami samorządowymi, rządowymi, krajowymi i zagranicznymi organizacjami pozarządowymi, osobami prawnymi, fizycznymi, instytucjami i organizacjami w zakresie wymienionym w celach statutowych Fundacji.

3. Działalność w okresie 1 stycznia – 31 grudnia 2024

Najważniejsze działania Fundacji „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” w 2024 roku:

1. Fundacja przygotowała rekomendacje ujęte w dokumencie „Cztery żywioły dla samorządów”, które odnosiły się do lokalnej polityki klimatycznej, gospodarowania wodą, zielenią i terenami cennymi przyrodniczo, a także wskazywały, jak skuteczniej poprawiać jakość powietrza w regionach.
Cztery żywioły – prawnicy wskazują, jak zazielenić samorządy | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
2. Fundacja rozpoczęła krajowe postępowanie sądowe na rzecz 2 osób fizycznych w związku z wpływem zanieczyszczenia powietrza na zdrowie osób indywidualnych.
Czy smog ztruwa zdrowie i życie? Zdecyduje o tym sąd | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
3. W wyniku pozwu złożonego przez Fundację w 2021 r. w ramach postępowania o zaprzestanie stosowania nieuczciwych praktyk rynkowych (greenwashing), jedno z największych przedsiębiorstw sprzedających węgiel do ogrzewania gospodarstw domowych. zobowiązało się 2024 r. – w ramach ugody sądowej – do wycofania nazwy „ekogroszek” oraz usunięcia wszelkich komunikatów marketingowych, które mogły wprowadzać konsumentów w błąd co do ekologiczności produktu zawartych na stronach internetowych przedsiębiorcy oraz na opakowaniach produktów węglowych. To ważny krok w walce z greenwashingiem i kolejny element działań Fundacji na rzecz ochrony powietrza i praw konsumentów.
Nazwa “ekogroszek” znika z rynku | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
4. Fundacja aktywnie uczestniczyła w międzynarodowych działaniach na rzecz ochrony środowiska i klimatu. Jednym z kluczowych wydarzeń był udział w szesnastej Konferencji Stron Konwencji o Różnorodności Biologicznej (COP16), gdzie Fundacja prezentowała swoje stanowisko dotyczące wdrażania Globalnych Ram Bioróżnorodności (GBF). W szczególności zwracaliśmy uwagę na potrzebę integracji ochrony przyrody z politykami sektorowymi, wzmocnienia egzekwowania zobowiązań oraz uwzględniania praw człowieka w zarządzaniu bioróżnorodnością. Nasze rekomendacje zostały zawarte w oficjalnym briefingu i wykorzystywane podczas działań rzeczniczych na miejscu. Równolegle Fundacja była obecna na konferencji klimatycznej ONZ (COP29), wspierając działania na rzecz sprawiedliwej transformacji oraz odejścia od paliw kopalnych w sposób zgodny z ochroną praw człowieka i celami klimatycznymi. Nasze zaangażowanie w oba fora podkreśla znaczenie spójnego podejścia do kryzysu klimatycznego i przyrodniczego oraz rosnącą rolę Fundacji w kształtowaniu globalnych rozwiązań środowiskowych.
5. W partnerstwie z organizacjami zrzeszonymi w Koalicji 10% Fundacja prowadziła działania na rzecz pełnego wdrożenia celów Strategii Bioróżnorodności UE. W ramach działań zorganizowano liczne spotkania, konsultacje i analizy polityk publicznych, promując m.in. rozwój obszarów chronionych w Polsce.
6. Fundacja w koalicji z innymi organizacjami przeciwdziałała planom obniżenia statusu ochronnego wilka inicjując m.in.: wspólny list do Prezesa Rady Ministrów podpisany przez

- 80 organizacji, kampanię w mediach polskich i zagranicznych, zaangażowanie obywateli przez petycję na Avaaz w języku polskim.
7. Fundacja prowadziła szeroko zakrojone działania kampanijne na rzecz przyjęcia Rozporządzenia o Odbudowie Zasobów Przyrodniczych (Nature Restoration Law) na poziomie krajowym i unijnym. W ramach koalicji #RestoreNature, wspólnie z ponad 200 organizacjami, Fundacja pracowała nad budowaniem poparcia społecznego i politycznego dla tego rozporządzenia.
8. We współpracy z krajowymi NGO, Fundacja zrealizowała kampanię „Natura Rатуje Ludzi”, która miała na celu przekonanie rządu do poparcia NRL. W ramach kampanii: przeprowadzono setki działań medialnych, w tym wywiady prasowe i wystąpienia w głównych wydaniach wiadomości, zorganizowano spotkania z kluczowymi decydentami, również z najbliższym otoczeniem premiera, zlecono badanie opinii publicznej (Instytut Spraw Publicznych), którego wyniki wzmocniły przekaz w rozmowach z politykami, stworzono kampanijny spot z udziałem rolników, strażaków, ratowników, rybaków i ogrodników – pokazujący, jak przyroda wpływa na codzienne życie ludzi, zebrano niemal 60 000 podpisów pod petycją do premiera, wystosowano apel 229 polskich organizacji do rządu o poparcie ustawy, przygotowano merytoryczne briefingi dla mediów i polityków, które prostowały dezinformację i tłumaczyły kluczowe założenia rozporządzenia. „Natura Rатуje Ludzi” była jedną z najbardziej widocznych kampanii medialnych przed wyborami do Parlamentu Europejskiego.
Wprowadźmy NRL, bo to Natura Rатуje Ludzi. | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
9. Fundacja od lat wspiera od strony prawnej turystów w sprawach dotyczących opłat miejscowych. W 2024 r. toczyły się 2 postępowania przed Naczelny Sąd Administracyjny, w sprawie niezasadności pobierania opłaty miejscowej od Turystów przez miasto Zakopane, które nie spełnia wymaganych ustawą warunków klimatycznych. W jednej z tych spraw Fundacja jest uczestnikiem postępowania sądowo-administracyjnego.
10. Fundacja zorganizowała Okrągły Stół dla Przyrody: Wdrażanie Nature Restoration Law w Polsce poświęcony praktycznym aspektom opracowania i wdrażania Krajowego Planu Odbudowy Zasobów Przyrodniczych (KPOZP). Spotkanie zgromadziło przedstawicieli administracji, ekspertów, organizacji społecznych i innych interesariuszy. Dyskusja dotyczyła m.in. harmonogramu wdrażania KPOZP, identyfikacji obszarów wymagających odbudowy, mechanizmów finansowania, zaangażowania społeczeństwa, koordynacji międzysektorowej oraz spójności planu z politykami krajowymi i unijnymi, w tym dotyczącymi ochrony bioróżnorodności i adaptacji do zmian klimatu. Poruszono również temat istniejących inicjatyw, które mogą zostać włączone do KPOZP jako działania wspierające realizację celów wynikających z rozporządzenia.
11. Fundacja prowadziła działania prawne oraz rzecznicze związane z przeciwdziałaniem greenwashingowi, takie jak: szkolenia i webinary kierowane do przedsiębiorców oraz organów mające na celu uświadamianie przedsiębiorców, że greenwashing jest praktyką niezgodną z prawem i jego stosowanie wiąże się z ryzykiem prawnym dla przedsiębiorców. Ponadto, w grudniu 2024 r. Fundacja wystosowała do dużego przedsiębiorcy działającego na rynku spożywczym przedsądowe wezwanie do usunięcia naruszenia prawa polegającego na stosowaniu haseł marketingowych na butelkach PET mogących sugerować, że jednorazowe butelki z tworzyw sztucznych mogą być neutralne dla

środowiska z uwagi na to, że tworzywa sztuczne mogą być poddawane recyklingowi, co nie jest prawdą.

12. Fundacja, we współpracy z innymi organizacjami pozarządowymi, przygotowała raport zawierający szczegółowe wyjaśnienia wymagań prawnych oraz rekomendacje, które pomogą w tworzeniu spójnych i ambitnych Krajowych Planów Odbudowy Zasobów Przyrodniczych.

Wytyczne i rekomendacje dla ambitnych krajowych planów odbudowy zasobów przyrodniczych

13. Fundacja kontynuowała intensywne działania rzecznicze na rzecz poprawy zarządzania rzekami w Polsce – kraju, którego ekosystemy słodkowodne mają kluczowe znaczenie dla bioróżnorodności i odporności klimatycznej w regionie Europy Środkowo-Wschodniej. Działania te nabrały szczególnego znaczenia latem, gdy Polskę, Słowację i Czechy dotknęły poważne powodzie. Ekspert Fundacji jako pierwszy publicznie powiązał je ze zmianami klimatu i zaproponował oparte na przyrodzie rozwiązania adaptacyjne, takie jak renaturyzacja rzek. Przekaz „natura to nasz sojusznik” zyskał szeroki rozgłos i dotarł do ogólnopolskich mediów, wpływając na debatę publiczną i polityczną.
14. Fundacja kontynuuje swoje zaangażowanie w postępowania prowadzone przed Komitetem ds. Zgodności z Konwencją z Aarhus (ACCC), dotyczące ograniczonego dostępu do wymiaru sprawiedliwości w Polsce. Sprawy obejmują trzy kluczowe obszary: brak możliwości skutecznego zaskarżania planów urządzania lasów, niewystarczający dostęp do wymiaru sprawiedliwości w sprawach ochrony powietrza oraz brak udziału społeczeństwa obywatelskiego w postępowaniach wodnoprawnych.
15. Fundacja zakończyła z sukcesem serię sporów sądowych przeciwko Lasom Państwowym – państwowej instytucji zarządzającej 80% powierzchni leśnej Polski. Działania Fundacji ujawniły systemowe problemy – Lasy Państwowe wielokrotnie odmawiały udostępniania informacji dotyczących wycinek, sprzedaży drewna oraz działań ochronnych. W związku z tym Fundacja złożyła cztery skargi do sądów administracyjnych – trzy z powodu bezczynności, jedną w związku z bezprawną odmową udzielenia informacji. Wszystkie zostały rozstrzygnięte na korzyść Fundacji. Mimo że Lasy Państwowe wniosły skargi kasacyjne w dwóch sprawach, Naczelny Sąd Administracyjny podtrzymał wyroki sądów niższej instancji, potwierdzając rację Fundacji we wszystkich czterech przypadkach.
16. Fundacja podjęła zdecydowane działania przeciwko praktyce regularnego stosowania oprysków z powietrza przez Lasy Państwowe, często prowadzonych bez wymaganych ocen oddziaływania na środowisko i bez uwzględnienia przepisów dyrektywy siedliskowej, nawet w pobliżu obszarów Natura 2000. Fundacja skierowała pismo do Ministerstwa Rolnictwa oraz Ministerstwa Klimatu i Środowiska, poparte analizą prawną i danymi przestrzennymi.
17. Fundacja przygotowała raport Madrze gospodarujmy drewnem - przewodnik po transpozycji zmienionej dyrektywy w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych (RED III) dla lepszej ochrony lasów, klimatu, zdrowia publicznego i innych działań, w których wykorzystywane jest drewno.

18. W odpowiedzi na projekt rozporządzenia dotyczący szczegółowych cech jakościowo-wymiarowych drewna energetycznego, Fundacja złożyła formalne uwagi. W ocenie Fundacji projekt w obecnym kształcie nie odpowiadał ani oczekiwaniom społecznym, ani aktualnym wytycznym naukowym w zakresie ochrony klimatu i środowiska. W szczególności wskazaliśmy na potrzebę istotnych zmian, które umożliwią skuteczniejszą ochronę polskich lasów i dzikiej przyrody przed nadmierną eksploatacją oraz lepsze dostosowanie regulacji do celów transformacji energetycznej. Fundacja podkreśliła konieczność ograniczenia wykorzystywania pełnowartościowego drewna w celach energetycznych oraz zapewnienia transparentności i kontroli nad jego pozyskiwaniem.
19. Fundacja, wspólnie z Instytutem Biologii Ssaków PAN w Białowieży, wystosowała apel do Ministra Infrastruktury o zmianę i skuteczne egzekwowanie przepisów dotyczących ogrodzeń. Wskazaliśmy na potrzebę lepszej ochrony ludzi oraz dzikich zwierząt – w szczególności łosi i jeleni – poprzez m.in. podniesienie minimalnej wysokości ostrych elementów oraz doprecyzowanie wymagań w zgłoszeniach budowy.
20. Eksperti Fundacji brali udział w przygotowaniu publikacji Forum Energii: „Polskie sieci 2040 - gotowe na 90 GW OZE”.
www.forum-energii.eu/polskie-sieci-2040
21. Fundacja zorganizowała debatę ekspercką poświęconą roli prawa spółek w zrównoważonym rozwoju.
Okrągły stół: Rola prawa spółek w zrównoważonym rozwoju | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
22. Fundacja zorganizowała debatę w ramach okrągłego stołu na temat koniecznych zmian legislacyjnych w zakresie przepisów o ochronie powietrza. W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele i eksperci rządu oraz kilku ministerstw, jednostek samorządu terytorialnego, Najwyższej Izby Kontroli, członkowie środowiska akademickiego oraz przedstawiciele społeczeństwa obywatelskiego.
Jak pokonać smog? Jest lista postulatów dla rządu | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
23. Fundacja prowadziła działania rzecznicze w zakresie dalszego rozwoju odnawialnych źródeł energii, zwłaszcza na rzecz poprawy krajowej legislacji dot. lądowej energetyki wiatrowej. W szczególności, wspólnie z ponad 30 innymi organizacjami, Fundacja wystosowała apel do rządu ws. odblokowania polskiej energetyki wiatrowej, uczestniczyła w konsultacjach publicznych projektu nowelizacji tzw. ustawy wiatrakowej, a eksperci Fundacji komentowali tematy dot. OZE na licznych konferencjach branżowych oraz w mediach. Za swoje działania w tym zakresie, Fundacja została wyróżniona nagrodą dla organizacji roku Polskiego Stowarzyszenia Energetyki Wiatrowej, przyznaną na jubileuszowej konferencji PSEW w Świnoujściu.
Apel ws. odblokowania odpowiedzialnego rozwoju energetyki wiatrowej | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi
24. Fundacja prowadziła działania analityczne w zakresie przepisów dotyczących ochrony środowiska i klimatu, w tym tworzyła propozycje dotyczące kierunków zmian w prawie związanych z ochroną środowiska i klimatu. W szczególności, Fundacja kontynuowała rozpoczętą w 2023 kampanię na rzecz przyjęcia polskiej ustawy o ochronie klimatu, poprzez promocję odnośnego projektu ustawy w mediach i na konferencjach klimatycznych. Jesienią Fundacja zorganizowała też w swojej siedzibie okrągły stół na

temat regulacji klimatycznych, z udziałem administracji państwowej, prawników i organizacji pozarządowych (uczestniczyli w nim przedstawiciele m.in. Ministerstwa Klimatu i Środowiska, w tym Sekretarz Stanu, Ministerstwa Sprawiedliwości, Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka). Dyskusja skupiała się wokół zobowiązań państwa w zakresie prawa jednostek do bezpiecznego klimatu. Spotkanie zostało zorganizowane we współpracy z Biurem Rzecznika Praw Obywatelskich. W listopadzie Sejm przyjął pierwszą polską ustawę o adaptacji do zmiany klimatu, zbieżną częściowo z postulatami Fundacji. Zobowiązania państwa w zakresie prawa jednostek do bezpiecznego klimatu | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

25. Fundacji zorganizowała spotkanie “Interes spółki a zrównoważony rozwój. Zmiana paradygmatu”. Wydarzenie zgromadziło przedstawicielki i przedstawicieli świata nauki, biznesu, organizacji pozarządowych oraz administracji publicznej, a patronat medialny nad nim objął serwis Legalis C.H.Beck.
26. Fundacja brała aktywny udział w debacie publicznej dot. bieżących regulacji i strategii klimatyczno-energetycznych, takich jak zmiany w Europejskim Zielonym Ładzie, aktualizacja Krajowego Planu na rzecz Energii i Klimatu, czy pomoc publiczna dla sektora węglowego (zob. np. Nowy KPEiK lepszy dla klimatu... i nierentownych kopalń | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi).
27. Fundacja kontynuowała prowadzenie postępowań sądowych w zakresie ochrony środowiska oraz ochrony dóbr osobistych osób fizycznych dotkniętych skutkami zmian klimatu.
28. Fundacja brała udział w pracach grupy roboczej przygotowującej projekt Społecznego Planu Klimatycznego w Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej.
29. Eksperti Fundacji brali udział w pracach Komitetu Monitorującego programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FEnIKS).
30. Fundacja prowadziła działania rzecznicze mające na celu wsparcie rozwoju społeczności energetycznych w Polsce m.in. podczas spotkań z Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Ministerstwem Funduszy i Polityki Regionalnej.
31. Eksperti Fundacji brali udział w Polskim Kongresie Klimatycznym.
32. Eksperti i ekspertki Fundacji aktywnie uczestniczą w debacie publicznej na temat bieżących kwestii związanych z ochroną środowiska i klimatu. Ich wypowiedzi i komentarze regularnie pojawiają się na łamach polskiej prasy, w portalach informacyjnych oraz radiu i telewizji.
33. Fundacja prowadzi kanały w mediach społecznościowych (Instagram, Facebook, Blue Sky oraz X), gdzie na bieżąco informuje o swojej działalności oraz komentuje bieżące kwestie związane z ochroną środowiska i klimatu.
34. Eksperti Fundacji brali udział w Kongresie Polska Moc Biznesu.
www.polskamocbiznesu.pl/
35. Eksperti Fundacji brali udział w IX Europejskim Kongresie Samorządów w Mikołajkach.

www.forum-ekonomiczne.pl/wydarzenia/ix-europejski-kongres-samorzadow

36. Ekspertki Fundacji uczestniczyły jako panelistki w webinarze organizowanym przez Akademię Prawa Europejskiego (ERA) na temat postępowań sądowych z zakresu ochrony klimatu toczących się w Europejskim Trybunale Praw Człowieka.
37. Fundacja brała udział w Konferencji „Tydzień Energetyczny”, organizowanej przez Studenckie Koło Naukowe Energetyki SGH, uczestnicząc w dyskusjach o europejskiej polityce klimatycznej i energetycznej w ramach Zielonego Ładu.
38. Fundacja uczestniczyła w konferencjach i seminariach, prowadziła warsztaty oraz wypowiadała się w mediach na temat energetyki obywatelskiej, społeczności energetycznych oraz odnawialnej energetyki rozproszonej.
39. W ramach wykonywania swojej działalności statutowej, Fundacja współpracowała z innymi organizacjami pozarządowymi, w tym zwłaszcza w ramach Koalicji Klimatycznej (gdzie Fundacja zasiada w Komitecie Sterującym) oraz w ramach Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych (OFOP).

ClientEarth globally

At ClientEarth, we use our unique expertise to harness the power of the law and bring about systemic change to protect all life on Earth.

ClientEarth Group has a team of just under 300 people, based in eight offices across the world, actively working either directly or through partners, collaborators, and networks in over 60 countries. Together, we are focused on strengthening the law to change behaviours and practices; using strategic litigation to enforce laws, set precedents, raise awareness, and change government and corporate mindsets; and working with local communities and Indigenous peoples in using the law to defend their environment and uphold their rights.

A future in which people and planet thrive together isn't just possible - it's essential.

www.clientearth.org

Public benefit

ClientEarth's objective is to promote the protection of the environment to the benefit of the public both where it operates and on a global basis, for current and future generations. The public benefit includes:

- To promote and encourage the enhancement, restoration, conservation, and protection of the environment, including the protection of human health.
- To advance the education of the public in all matters relating to the law, practice, and administration of justice in connection with the environment.
- To promote, assist, undertake, and commission research into the law and administration of justice in connection with the environment.

An overview of our work

At ClientEarth, we are working for a healthy planet where nature and all people can thrive together. What we do now will determine whether we hit or miss essential targets in four areas: climate, nature, health, and justice.

As we go about our work, we remain focused on three key principles that underpin our work. First, all our work is rooted in using the **power of the law**: we are legal experts who believe that the law is our best tool for achieving impactful outcomes. Second, we focus on bringing about the **systemic change** critical to wide-sweeping and lasting effects. Third, and finally, our work

ensures that **nature and people** thrive together, because we know that the needs of people and planet are inextricably intertwined.

Using the law means much more than just going to court. We use **legal advocacy** and influencing to secure strong policies and legislation; we focus on strengthening the rule of environmental law by training lawyers, prosecutors, and judges, and building the confidence and competence of other NGOs, civil society, and community groups to leverage the law; and we use **strategic litigation** to hold governments and companies to account. Our approach is tailored, using the knowledge and expertise of our teams to best suit the cultural and legal differences of the regions where we are active.

Strategic approach

ClientEarth's 2030 Global Impact Strategy sets out how we drive the systemic change needed to build a planet with resilient and biodiverse ecosystems; a safe and stable climate; a toxic-free environment with healthy air, soil, and water; and societies that are just, fair, and equitable. Instead of working to achieve each of these goals under a separate programme, as previously, under our Strategy we rely on highly collaborative working, seeking to achieve multiple impacts with each intervention. This way of working allows us to prioritise interventions based on their potential to unlock transformational change across four groups of human-created systems (and our impact areas): **Legal Systems and Rule of Law; Financial and Economic Systems; Energy, Transport, and Materials Systems; and Food Systems, Ocean, & Land Use.**

In 2024, ClientEarth launched 22 new litigation cases and managed a total of 131 pending cases throughout the year. These actions were brought in international, regional, and national courts, tribunals, quasi-judicial bodies, and other adjudicatory bodies, including special procedures of the UN. These cases concerned issues of access to information, GHG emissions reduction, fundamental rights, wildlife & habitats protection, environmental assessment and permitting, financing and investment, disclosure/reporting, greenwashing, supply-chain deforestation, and plastic pollution. ClientEarth's role in these proceedings varies from being a named claimant in just under half of these suits, to providing input or funding to partners bringing the case.

Alongside our litigation portfolio of 220 cases (including all stages, from scoping and preparing to pending), ClientEarth was engaged on 57 advocacy files in Europe, in which we work to influence governments and businesses to reform or remove harmful policies and laws, create more supportive policies and laws, and ensure adequate funding and implementation. Among these files, 34 were at EU-level and 23 at national level.

Achievements and performance in 2024 - highlights

In 2024, we continued to deliver ground-breaking litigation, advocacy, and capacity-strengthening work across the globe to achieve systemic change.

Our 2024 notable highlights include:

- We held a high-level workshop in China with the Supreme People’s Court and UNEP, and more than 300 senior environmental judges and lawmakers.
- The Higher Administrative Court of Berlin and Brandenburg ruled Germany’s National Air Pollution Control Programme unlawful, thanks to a challenge by Environmental Action Germany (DUH) and ClientEarth.
- We launched our first-ever financial greenwashing complaint against Blackrock for its “sustainable” funds that funnel over \$1 billion to fossil fuel companies.
- J-Power announced closure of up to five domestic coal plants by FY2030 thanks to long term engagement started by our partner in Japan, ACCR.
- The European Union adopted the Corporate Sustainability Due Diligence Directive. ClientEarth worked alongside partners for years to support the law’s adoption.
- Our ongoing work following the Dieselgate scandal contributed to the UK Department for Transport opening investigations into 11 manufacturers across 20 brands, with as many as 47 models suspected of having employed defeat devices in emissions testing.
- We contributed legal and policy expertise to a draft Regulation on the Recognition of Local Wisdom in Environmental Protection and Management in Indonesia.
- The European Union adopted the Nature Restoration Law, a huge win for Europe’s nature and climate action. ClientEarth was part of the #RestoreNature Coalition, which campaigned for years for the law to become reality.
- The Portuguese government announced it would abandon plans to build Lisbon’s new airport on an internationally protected nature site, following a long-running legal case brought by ClientEarth, BirdLife Portugal, and eight Portuguese NGOs

ClientEarth Poland - „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” Foundation

www.clientearth.pl

1. Management Board

The Management Board of the „ClientEarth Prawnicy dla Ziemi” Foundation as of December 31, 2024 consisted of 5 people:

- Agata Szafraniuk – Member of the Management Board
- Simon Fletcher – Member of the Management Board
- Wojciech Kukuła – Member of the Management Board

- Agnieszka Warso-Buchanan – Member of the Management Board
- Amy Rose – Member of the Management Board

In September 2024, Ilona Jędrasik resigned as President of the Foundation's Management Board. In October 2024, the Founder appointed three new members of the Board: Wojciech Kukuła, Agata Szafraniuk, and Agnieszka Warso-Buchanan. At the same time, the recruitment proces for the position of the President of the Management Board was opened. In January 2025, the position of the President was assumed by Agata Szafraniuk.

www: [Poznaj nasz zespół | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)

2. The Board of Trustees

At the end of 2024, the Board of Trustees consisted of 2 members:

- Hermann Bruhn
- Małgorzata Szuleka

In December 2024, Agnieszka Wiercińska-Krużewska and Krzysztof Bocian resigned from their membership in the Board.

www: [Rada powierników | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)

3. The Programme Board

At the end of 2024, the Programme Board appointed by the Foundation's Management Board consisted of 11 people:

- Piotr Bogdanowicz
- Ewa Gmurzyńska
- Magdalena Kenig-Witkowska
- Marta Krzeptowska
- Agnieszka Liszka-Dobrowolska
- Marcin Popkiewicz
- Przemysław Sadura
- Areta Szpura

- Janina Świerżewska
- Maria Thun-Janowska
- Hanna Waśko

www: [Rada Programowa | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)

4. Office and team

At the end of 2024, the Foundation had 26 permanent employees, working in various program and operational areas.

Accounting and bookkeeping services for the Foundation in 2023 were provided by the office of Mazars Polska Sp. z o. o.

The Foundation's headquarters are located in a building at 33/35 Mokotowska Street in Warsaw.

Activity

1. Objectives

The Foundation's objectives include:

- a) the creation of favourable conditions for the enhancement of the environment, its renewal, protection and conservation, and for the restoration of the environment to its proper state, including for the protection of human health and for the public benefit, including but not limited to the promotion and encouragement of the enhancement of the environment, its renewal, protection and conservation, and the restoration of the environment to its proper state, including for the protection of human health and for the public benefit;
 - b) providing support for education, initiatives and attitudes in favour of environmental protection;
 - c) the carrying out of activities for the benefit of organizations, institutions, legal entities and individuals active in the field of environmental protection, and for the benefit of individuals on all matters concerning or connected with environmental protection;
 - d) promoting new green technologies aimed at protecting the environment;
 - e) the promotion and protection of the rights and interests of individuals, also acting as consumers, including in matters related to the environment and its protection;
 - f) activity in furtherance of sustainable development, including sustainable consumption.
-

2. Forms of activity

The Foundation fulfils its objectives by:

- a) carrying out and supporting research, educational, informational, publishing, promotional and advertising activities;
- b) developing analysis, expert opinions, studies and research;
- c) initiating (or causing to be initiated), joining or participating in any legal proceeding, including administrative and court proceedings (including those before the Supreme Court), conducted by governmental bodies or international institutions, in its own name and/or for and/or on behalf of a third party and/or with their consent, in particular in cases concerning or relating to protection of environment, including but not limited to cases concerning the protection of the rights or interests (including the personal interests) of individuals (including consumers), relating to protection of environment, as well as a shareholder of a company that has an impact on the environment, exercising the right to challenge a resolution of the company's body;
- d) organizing and participating in debates, conferences, meetings and discussion panels;
- e) supporting social initiatives;
- f) cooperating with self-governmental, governmental authorities, national and foreign non-governmental organizations, legal persons and individuals, institutions and organizations within the scope of the Foundation's statutory objectives.

3. Activities in the period January 1 – December 31, 2024

Key activities of the ClientEarth Prawnicy dla Ziemi Foundation in 2024:

1. The Foundation prepared recommendations included in the document "Four Elements for Local Governments", which referred to local climate policy, management of water, greenery and naturally valuable areas, and also indicated how to more effectively improve air quality in the regions.
[Cztery żywioły – prawnicy wskazują, jak zazielenić samorządy | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)
2. The Foundation has initiated national legal proceedings on behalf of two individuals in connection with the impact of air pollution on individual health.
[Czy smog zatrauwa zdrowie i życie? Zdecyduje o tym sąd | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi](#)
3. As a result of a lawsuit filed by the Foundation in 2021 as part of the proceedings to stop unfair market practices (greenwashing), one of the largest companies selling coal for heating households. undertook in 2024 - as part of a court settlement - to withdraw the name "ekogroszek" and remove all marketing messages that could mislead consumers about the environmental friendliness of the product contained on the company's websites and on the packaging of coal products. This is an important step in the fight against

greenwashing and another element of the Foundation's activities for air protection and consumer rights.

Nazwa “ekogroszek” znika z rynku | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

4. The Foundation has been actively involved in international activities for the protection of the environment and climate. One of the key events was the participation in the 16th Conference of the Parties to the Convention on Biological Diversity (COP16), where the Foundation presented its position on the implementation of the Global Biodiversity Framework (GBF). In particular, we drew attention to the need to integrate nature conservation with sectoral policies, strengthen the enforcement of commitments and take into account human rights in biodiversity management. Our recommendations were included in the official briefing and used during advocacy activities on site. In parallel, the Foundation was present at the UN climate conference (COP29), supporting actions for a just transition and a phase-out of fossil fuels in a way that is consistent with the protection of human rights and climate goals. Our involvement in both forums underlines the importance of a coherent approach to the climate and nature crisis and the Foundation's growing role in shaping global environmental solutions.
5. In partnership with organizations associated in the 10% Coalition, the Foundation conducted activities for the full implementation of the goals of the EU Biodiversity Strategy. As part of the activities, numerous meetings, consultations and analyses of public policies were organized, promoting, among others, the development of protected areas in Poland.
6. The Foundation, in coalition with other organizations, counteracted plans to lower the protection status of the wolf by initiating, among others: a joint letter to the Prime Minister signed by 80 organizations, a campaign in Polish and foreign media, and the involvement of citizens through a petition on Avaaz in Polish.
7. The Foundation campaigned extensively for the adoption of the Nature Restoration Law at national and EU level. As part of the #RestoreNature coalition, the Foundation worked with over 200 organizations to build public and political support for the law.
8. In cooperation with national NGOs, the Foundation implemented the “Nature Saves People” campaign, which aimed to convince the government to support the NRL. As part of the campaign: hundreds of media activities were carried out, including press interviews and appearances in the main news editions, meetings were organized with key decision-makers, including the Prime Minister's closest circle, a public opinion survey was commissioned (Institute of Public Affairs), the results of which strengthened the message in conversations with politicians, a campaign spot was created with the participation of farmers, firefighters, rescuers, fishermen and gardeners - showing how nature affects people's everyday lives, almost 60,000 signatures were collected on a petition to the Prime Minister, an appeal was sent to the government by 229 Polish organizations to support the act, substantive briefings were prepared for the media and politicians, which corrected disinformation and explained the key assumptions of the regulation. “Nature Saves People”

was one of the most visible media campaigns before the elections to the European Parliament.

Wprowadźmy NRL, bo to Natura Ratuje Ludzi. | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

9. The Foundation has been providing legal support to tourists in matters concerning local fees for years. In 2024, two proceedings were held before the Supreme Administrative Court regarding the unjustification of charging a local fee to tourists by the city of Zakopane, which does not meet the climatic conditions required by law. In one of these cases, the Foundation is a participant in the judicial and administrative proceedings.
10. The Foundation organized a Round Table for Nature: Implementation of Nature Restoration Law in Poland devoted to practical aspects of developing and implementing the National Plan for the Restoration of Natural Resources (KPOZP). The meeting gathered representatives of the administration, experts, social organizations and other stakeholders. The discussion concerned, among others, the schedule for the implementation of the KPOZP, identification of areas requiring restoration, financing mechanisms, public involvement, intersectoral coordination and the coherence of the plan with national and EU policies, including those related to the protection of biodiversity and adaptation to climate change. The topic of existing initiatives that can be included in the KPOZP as activities supporting the implementation of the objectives resulting from the regulation was also raised.
11. The Foundation conducted legal and advocacy activities related to counteracting greenwashing, such as: training and webinars addressed to entrepreneurs and authorities aimed at making entrepreneurs aware that greenwashing is a practice contrary to the law and its use is associated with legal risk for entrepreneurs. In addition, in December 2024, the Foundation issued a pre-trial summons to a large entrepreneur operating in the food market to eliminate the violation of the law consisting in the use of marketing slogans on PET bottles that could suggest that single-use plastic bottles may be neutral for the environment due to the fact that plastics can be recycled, which is not true.
12. The Foundation, in cooperation with other non-governmental organizations, has prepared a report containing detailed explanations of legal requirements and recommendations that will help in creating coherent and ambitious National Plans for the Reconstruction of Natural Resources.
Wytyczne i rekomendacje dla ambitnych krajowych planów odbudowy zasobów przyrodniczych
13. The Foundation continued its intensive advocacy work to improve river management in Poland – a country whose freshwater ecosystems are crucial for biodiversity and climate resilience in the CEE region. This work gained particular importance in the summer, when Poland, Slovakia and the Czech Republic were hit by severe floods. The Foundation's experts were the first to publicly link them to climate change and propose nature-based

adaptation solutions, such as river renaturation. The message “nature is our ally” gained wide publicity and reached the national media, influencing public and political debate.

14. The Foundation continues its involvement in proceedings before the Aarhus Convention Compliance Committee (ACCC) concerning limited access to justice in Poland. The cases cover three key areas: the lack of possibility to effectively challenge forest management plans, insufficient access to justice in matters of air protection and the lack of civil society participation in water law proceedings.
15. The Foundation successfully concluded a series of court disputes against the State Forests – a state institution managing 80% of Poland's forest area. The Foundation's actions revealed systemic problems – the State Forests repeatedly refused to provide information on logging, timber sales and conservation activities. As a result, the Foundation filed four complaints to administrative courts – three due to inaction, one due to unlawful refusal to provide information. All of them were resolved in favor of the Foundation. Although the State Forests filed cassation appeals in two cases, the Supreme Administrative Court upheld the judgments of the lower courts, confirming the Foundation's arguments in all four cases.
16. The Foundation has taken decisive action against the practice of regular aerial spraying by the State Forests, often carried out without the required environmental impact assessments and without taking into account the provisions of the Habitats Directive, even in the vicinity of Natura 2000 areas. The Foundation has sent a letter to the Ministry of Agriculture and the Ministry of Climate and Environment, supported by a legal analysis and spatial data.
17. The Foundation has prepared the report *Let's Manage Wood Wisely* - a guide to the transposition of the revised Directive on the promotion of the use of energy from renewable sources (RED III) for better protection of forests, climate, public health and other activities in which wood is used.
18. In response to the draft regulation on detailed qualitative and dimensional characteristics of energy wood, the Foundation submitted formal comments. In the Foundation's opinion, the draft in its current form did not meet either social expectations or current scientific guidelines on climate and environmental protection. In particular, we indicated the need for significant changes that would enable more effective protection of Polish forests and wildlife from over-exploitation and better adjustment of regulations to the goals of energy transformation. The Foundation emphasized the need to limit the use of full-value wood for energy purposes and ensure transparency and control over its acquisition.
19. The Foundation, together with the Mammal Research Institute of the Polish Academy of Sciences in Białowieża, appealed to the Minister of Infrastructure to change and effectively enforce the regulations regarding fences. We pointed out the need for better protection of people and wild animals - especially moose and deer - by, among other things, raising the

minimum height of sharp elements and clarifying the requirements in construction notifications.

20. The Foundation's experts participated in the preparation of the Energy Forum publication: "Polish networks 2040 – ready for 90 GW of RES".

www.forum-energii.eu/polskie-sieci-2040

21. The Foundation organised an expert debate on the role of corporate law in sustainable development.

Okragły stół: Rola prawa spółek w zrównoważonym rozwoju | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

22. The Foundation organized a roundtable debate on the necessary legislative changes in the field of air protection regulations. The meeting was attended by representatives and experts from the government and several ministries, local government units, the Supreme Audit Office, members of the academic community and representatives of civil society.

Jak pokonać smog? Jest lista postulatów dla rządu | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

23. The Foundation conducted advocacy activities in the field of further development of renewable energy sources, especially in favor of improving the national legislation on onshore wind energy. In particular, together with over 30 other organizations, the Foundation issued an appeal to the government regarding unblocking Polish wind energy, participated in public consultations on the draft amendment to the so-called Windmill Act, and the Foundation's experts commented on topics related to RES at numerous industry conferences and in the media. For its activities in this area, the Foundation was distinguished with the award for the organization of the year of the Polish Wind Energy Association, granted at the anniversary conference of PWEA in Świnoujście.

Apel ws. odblokowania odpowiedzialnego rozwoju energetyki wiatrowej | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

24. The Foundation conducted analytical activities in the field of environmental and climate protection regulations, including creating proposals regarding the directions of changes in the law related to environmental and climate protection. In particular, the Foundation continued the campaign for the adoption of the Polish Climate Protection Act, which began in 2023, by promoting the relevant draft act in the media and at climate conferences. In the autumn, the Foundation also organized a round table on climate regulations at its headquarters, with the participation of state administration, lawyers and non-governmental organizations (representatives of the Ministry of Climate and Environment, including the Secretary of State, the Ministry of Justice, the Helsinki Foundation for Human Rights, among others). The discussion focused on the state's obligations in the area of the right of individuals to a safe climate. The meeting was organized in cooperation with the Office of the Commissioner for Human Rights. In November, the Sejm adopted the first Polish act on adaptation to climate change, partially consistent with the Foundation's postulates.

Zobowiązania państwa w zakresie prawa jednostek do bezpiecznego klimatu | ClientEarth Prawnicy dla Ziemi

25. The Foundation organized a meeting “The interest of the company and sustainable development. A change of paradigm”. The event gathered representatives of the world of science, business, non-governmental organizations and public administration, and the media patronage over it was assumed by the Legalis C.H.Beck service.
26. The Foundation took an active part in the public debate on current climate and energy regulations and strategies, such as changes to the European Green Deal, the update of the National Energy and Climate Plan, and public aid for the coal sector (see e.g. The new NECP is better for the climate... and unprofitable mines | ClientEarth Lawyers for Earth).
27. The Foundation continued to conduct legal proceedings in the field of environmental protection and the protection of the personal rights of individuals affected by the effects of climate change.
28. The Foundation participated in the work of the working group preparing the draft of the Social Climate Plan at the Ministry of Funds and Regional Policy.
29. The Foundation’s experts participated in the work of the Monitoring Committee of the European Funds for Infrastructure, Climate, Environment 2021-2027 (FEnIKS) programme.
30. The Foundation conducted advocacy activities aimed at supporting the development of energy communities in Poland, including during meetings with the Ministry of Family, Labor and Social Policy and the Ministry of Funds and Regional Policy.
31. Foundation experts participated in the Polish Climate Congress.
32. The Foundation's experts actively participate in the public debate on current issues related to environmental and climate protection. Their statements and comments regularly appear in the Polish press, on news portals, and on radio and television.
33. The Foundation runs social media channels (Instagram, Facebook, Blue Sky and X), where it provides ongoing information about its activities and comments on current issues related to environmental and climate protection.
34. Foundation experts participated in the Polish Power of Business Congress.
35. Foundation experts took part in the 9th European Congress of Local Governments in Mikołajki.
36. The Foundation’s experts participated as panelists in a webinar organised by the Academy of European Law (ERA) on climate protection court proceedings pending before the European Court of Human Rights.

37. The Foundation took part in the “Energy Week” Conference, organized by the SGH Energy Student Research Group, participating in discussions on European climate and energy policy as part of the Green Deal.
38. The Foundation has participated in conferences and seminars, conducted workshops, and spoken to the media on the topics of community energy, energy communities, and distributed renewable energy.
39. As part of its statutory activities, the Foundation cooperated with other non-governmental organizations, in particular within the Climate Coalition (where the Foundation sits on the Steering Committee) and within the Polish Federation of Non-Governmental Organizations (OFOP).

Joanna Krauze

Operations Manager

0048 22 1521 900

jkrauze@clientearth.org

www.clientearth.pl

Beijing

Berlin

Brussels

London

Los Angeles

Luxembourg

Madrid

Warsaw

ClientEarth is a charity registered in England and Wales, number 1053988, company number 02863827. EU Transparency register 96645517357-19.
ClientEarth US is a registered 501(c)(3) organization - EIN 81-0722756. KRS 0000364218.